

Số: /KH-BDT

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý tỉnh Thái Nguyên tại Ban Dân tộc

Thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05/4/2024 của Bộ Tài chính ban hành Quyết định triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý. Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý (sau đây gọi là Quyết định số 213/QĐ-TTg) tại cơ quan Ban Dân tộc.

- Triển khai, thực hiện đúng Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên tại Ban Dân tộc.

- Nắm được thực trạng của tài sản công tại cơ quan, quản lý về các mặt số lượng, giá trị, cơ cấu, hiện trạng sử dụng,... phục vụ công tác báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, làm cơ sở để tham mưu hoàn thiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định. Thực hiện tổng kiểm kê đối với các tài sản là nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy nguồn lực tài sản công trong nền kinh

tế, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đầy đủ các nội dung của Quyết định số 213/QĐ-TTg đến các phòng thuộc Ban được giao quản lý tài sản.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, nhiệm vụ cụ thể, thời hạn và tiến độ hoàn thành, trách nhiệm được phân công của các phòng thuộc Ban được giao quản lý tài sản công trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg để bảo đảm việc tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, trách nhiệm được phân công, đồng thời phải gắn với nhiệm vụ công tác chuyên môn của các phòng.

- Phân cấp trách nhiệm tổ chức thực hiện kiểm kê, tổng hợp số liệu tài sản công để báo cáo, tổng hợp chung. Văn phòng Ban chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả kiểm kê của các phòng.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ kiểm kê tài sản Ban Dân tộc để thực hiện kiểm kê tài sản công tại Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên.

2. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kiểm kê để bảo đảm theo đúng tiến độ.

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung cụ thể, trách nhiệm của các phòng, thời hạn phải hoàn thành và kịp thời xử lý những vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg.

4. Thời điểm kiểm kê (thời điểm chốt số liệu kiểm kê): 0h ngày 01/01/2025¹.

5. Thực hiện việc tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm kê, chỉ đạo thực hiện xử lý các nội dung liên quan phát sinh trong quá trình kiểm kê. Hoàn thành việc báo cáo kết quả kiểm kê gửi về Sở Tài chính trước **ngày 31/3/2025**.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Về công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung Đề án: Tổ triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ tới các phòng thuộc Ban và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công, quy định về chế độ tính khấu hao, hao mòn tài sản cố định.

¹ Theo quy định tại mục 1, phần IV Quyết định 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của TTCP

2. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý tỉnh Thái Nguyên tại Ban Dân tộc. Xác định nhiệm vụ Tổng kiểm kê tài sản là nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan trong năm 2024.

Thời gian hoàn thành: **Trong tháng 5/2024.**

3. Tham gia tập huấn tổng kiểm kê tài sản do Sở Tài chính phối hợp với Bộ Tài chính tổ chức.

4. Tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê về Sở Tài chính.

Thời gian hoàn thành: **Trước 31/3/2025.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, cơ quan Ban Dân tộc triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai thực hiện tổng kiểm kê tại cơ quan trong phạm vi quản lý.

2. Việc triển khai Kế hoạch này phải được thực hiện bằng phương pháp, hình thức phù hợp, gắn với việc thực hiện công tác chuyên môn của cơ quan.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo ban (đ/c Cường);
- Các phòng thuộc Ban;
- Kế toán;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Phan Đức Cường